
         JUDEȚUL  OLT 
      COMUNEI BĂRĂȘTI 
      CONSILIUL LOCAL  
                                                             H O T Ă R Â R E  
 
               Privind alocarea sumei de 40 000 lei din bugetul local al comunei Bărăști, județul 
Olt,  pentru finanțarea lucrărilor de pietruire a drumurilor comunale și a străzilor(ulițelor) 
din cadrul comunei Bărăști. 
 
                Consiliul local al comunei Bărăști, județul Olt ; 
                Având în vedere : 
        - Hotărârea cu nr. 18 din  31 Martie 2017 a Consiliului Local al comunei Bărăști, județul Olt, 
cu privire la aprobarea bugetului propriu pe anul  2017; 
        - prevederile art.20 lit. ”H” și ”i” din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare;  
        - prevederile art.36 , alin.(2) lit. ”d”, alin.(6) , lit ”a”, pct.13 din Legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare ; 
        - prevederile Legii nr.500/2002 privind finanțele publice locale cu modificările și completările 
ulterioare  ; 
        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și 
completările ulterioare ; 
       - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2017 nr.6/2017 
        - referatul cu nr.1736  din 12 Iunie  2017 întocmit de către viceprimarul comunei ,domnul  
Tudosie Dumitru, cu privire la necesitatea alocării unei sume de bani din bugetul propriu  al 
Consiliului Local Bărăști, județul Olt, pentru finanțarea lucrărilor de pietruire a drumurilor 
comunale și străzilor(ulițelor) din comuna Bărăști, jud. Olt, în anul  2017.      
          - raportul cu nr.1739/12.06.2017 întocmit de către  compartimentul de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului. 
          -  raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului 
local. 
          În temeiul prevederilor  art.45  alin.(1) și art.115, alin.1 , lit.”b” din Legea nr.215/2001 a 
administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare : 
 
                                                               H O T Ă R Ă Ș T E 
 
           Articolul 1 – Se aprobă alocarea din bugetul propriu al Consiliului Local al comunei Bărăști, 
județul Olt, a sumei de 40 000 lei  pentru finanțarea lucrărilor de pietruire (balastare) a drumurilor 
comunale și străzilor (ulițelor) așa cum  sunt prevăzute în Anexa ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
           Articolul 2 – Primarul comunei Bărăști, județul Olt, va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri împreună cu personalul de specialitate din subordine. 
           Articolul 3 – Prezenta Hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști, județul Olt. 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 
                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                 D. VOICA                                                             SECRETAR 
                                                                                                                   GR.BULIGA 
 
Nr. 36   din  23 Iunie   2017 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 


